
 

COMUNE DI ALANNO 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 690 del 22/09/2021 

 

REGISTRO GENERALE N. 690 del 22/09/2021 
 
Determinazione n. 306 del 22/09/2021 

 
OGGETTO: “Rifacimento del muro di sostegno, previa demolizione di quello esistente, sistemazione 

tratto di strada in Località Coste delle Plaie” - CUP:C39J21032460001 - Affidamento 

relazione geologica e sondaggi geognstici  CIG: Z7432BE394 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 Premesso che: 

- questo Ente risulta inserito nel piano degli investimenti relativi alla III° annualità predisposto dalla 

Regione Abruzzo, ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 

2019 recante: “Danni eccezionali eventi meteorologici seconda decade gennaio 2017 OCDPC 

441/2017”, in relazione all’intervento denominato “Rifacimento del muro di sostegno, previa 

demolizione di quello esistente, completo di regimentazione  delle acque e sistemazione tratto di 

strada in Località Coste delle Plaie” per un importo complessivo di € 225.000,00 (CUP: 

C39J21032460001), giusta scheda di segnalazione caricata sulla piattaforma digitale della 

protezione Civile Regionale sulle emergenze; 

- in data 09.08.2021 è stata sottoscritta con la Regione Abruzzo apposita convenzione per 

l’affidamento a questo Ente delle funzioni di soggetto attuatore del citato intervento;  

 

 Considerato che tale intervento è stato inserito nel bilancio pluriennale 2021-2023 di questo 

Ente (esercizio 2021) al capitolo di spesa n.2688/4 da finanziarsi con il citato contributo regionale, 

oltre che essere previsto nell’elenco annuale 2021 del Piano  triennale delle Opere Pubbliche 2021-

2023, giusta deliberazione di C.C. n.29 del 26.07.2021; 

       Atteso che per la realizzazione dell’intervento sopra specificato, nei termini e modi stabiliti 

nella sopra citata convenzione sottoscritta con la Regione, occorre procedere al conferimento 

dell’incarico per la redazione  della relazione geologica e della esecuzione dei sondaggi geognostici 

(propedeutici per la predisposizione della progettazione definitiva/esecutiva) a professionista 

esterno a questa Amministrazione; 

 

Che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 

all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni: 

1  carenza in organico di personale tecnico qualificato (Geologo); 

 Rilevato che l’importo stimato per l’incarico professionale sopra dettagliato, computato 

secondo il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016), è inferiore a 

139.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge n.120 del 11.09.2020, così come 

modificato dall’art.51 della L. n.108/2021, mediante affidamento diretto senza procedimento di 

gara; 

        Considerato che: 

- con “codice richiesta n.82  del 27.08.2021”  è stata attivata sulla piattaforma telematica della CUC 

di Rosciano la richiesta di offerta (prot. n.8822 del 27.08.2021) al Geologo Silvio Cavallucci. con 

studio in Caramanico Terme (PE) in Fraz.ne Scagnano n.14/b – C.F. CVLSLV66P09G482Q e  P.I. 

01997250681, professionista iscritto nell’elenco degli operatori economici per “Indagini 

Geognostiche”; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 690 del 22/09/2021 

- il precitato - con offerta caricata al sistema in data 01.09.2021 alle ore 09:26 - ha praticato la 

seguente offerta: 

1) Relazione Geologica   € 1.000,00 

2) N.2 Sondaggi geognostici € 5.150,00   

- il prezzo offerto dalla citata ditta è ritenuto congruo da questa stazione appaltante; 

 

       Rilevato inoltre che: 

- il C.U.P. (codice unico di progetto) dell’investimento in parola è: C39J21032460001; 

- ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata 

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del C.I.G.: Z7432BE394; 

- sulla base delle verifiche effettuate da questo ufficio il citato Professionista, iscritto all’Ordine dei  

 

Geologi della Regione Abruzzo al n.166, possiede tutti i requisiti professionali commisurati 

alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie del servizio da eseguire, compresi i requisiti di 

ordine generale previsti dall’art.80 del D.Lgs. 50/2016 nel testo in vigore; 

 

 Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

    

   Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 

   Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 

aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

        Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo 

“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 

progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 

174 del 27 luglio 2016) 

        Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

D E T E R M I N A 

1) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 

professionale dettagliato in premessa, propedeutico alla realizzazione dell’intervento denominato 

“Rifacimento del muro di sostegno, previa demolizione di quello esistente, completo di 

regimentazione  delle acque e sistemazione tratto di strada in Località Coste delle Plaie” - 

CUP:C39J21032460001; 

3) di affidare, per i motivi sopra esposti, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lett a) della Legge n.120 del 11.09.2020, così come modificato dall’art.51 della L. n.108/2021, al 

Geologo Silvio Cavallucci con studio in Caramanico Terme (PE) in Fraz.ne Scagnano n.14/b - C.F. 

CVLSLV66P09G482Q e  P.I. 01997250681 l’incarico  per la redazione della “Relazione Geologica 

e dei Sondaggi Geognostici”  propedeutici alla  redazione della progettazione definitiva/esecutiva 

dell’intervento denominato “Rifacimento del muro di sostegno, previa demolizione di quello 

esistente, completo di regimentazione  delle acque e sistemazione tratto di strada in Località Coste 

delle Plaie” - CUP:C39J21032460001, per i seguenti importi: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 690 del 22/09/2021 

- € 1.000,00 per onorario relazione geologica, oltre € 20,00 per cassa previdenziale EPAP 2% ed € 

224,40 per Iva al 22% e quindi complessivi € 1.244,40; 

- € 5.150,00 per sondaggi geognostici, oltre € 1.133,00 per Iva al 22% e quindi complessivi € 

6.283,00; 

 

4) di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire:  Conferimento incarico professionale per la redazione della  

relazione geologica e sondaggi geognostici da eseguirsi nel rispetto 

delle vigenti leggi sui LL.PP.; 

b) oggetto del contratto:  CONTRATTO DI AFFIDAMENTO DI SERVIZI TECNICI DI 

INGEGNERIA E ARCHITETTURA. 

c) forma del contratto:       Corrispondenza consistente in un apposito scambio di lettere per posta           

elettronica certificata (art.32 comma 14 del D.Lgs. n.50/2016). 

 

5)   di dare atto che: 

a) l’importo sopra citato sarà ricompresso nelle somme a disposizione del quadro economico del 

progetto definitivo/esecutivo da redigersi; 

b) la relazione geologica, unitamente ai sondaggi geognostici, dovranno essere acquisiti agli atti di 

questo Ente entro e non oltre il giorno 05.10.2021, pena l’applicazione di una penale giornaliere di 

€ 250,00 per ogni giorno di ritardo; 

c) la liquidazione degli onorari avverrà previa presentazione di apposite fatture elettroniche. I 

suddetti pagamenti saranno effettuati dal Comune a mezzo di fondi appositamente accreditati allo 

stesso dall’ente finanziatore (Regione Abruzzo). Il professionista incaricato prende quindi atto che i 

pagamenti da corrispondere allo stesso sono subordinati in senso sostanziale e temporale all’incasso 

da parte del Comune delle erogazioni che in relazione a quanto sopra effettuerà l’Ente finanziatore. 

d) il professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della 

legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i.; 

 

6) di assumere l’impegno di spesa di complessivi € 7.527,40 sul capitolo n. 2688/4  del bilancio 

pluriennale 2021-2023 - esercizio finanziario 2021 di questo Ente; 

7) di stabilire che la presente determinazione venga anche pubblicata, nella specifica partizione 

della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale 

di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 

14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

8) di dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione da parte del professionista 

incaricato costituisce impegno contrattuale, previo scambio di corrispondenza tra le parti, ai sensi 

dell’art.32 comma 14 del D.Lgs. n.50/2016.  

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 

all’art.153 comma 5 del D.Lgs.267/2000. 

                                                                                IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                  (Lorenzo Burani) 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 690 del 22/09/2021 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 870 del 22/09/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio BURANI LORENZO in data 22/09/2021 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 870 del 22/09/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2021 2 2688 4 187 1 7.527,40 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio PERNA SARA  il 

22/09/2021. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1095 

 
Il 22/09/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 690 del 22/09/2021 con 

oggetto 

 

“Rifacimento del muro di sostegno, previa demolizione di quello esistente, sistemazione tratto di strada 

in Località Coste delle Plaie” - CUP:C39J21032460001 - Affidamento relazione geologica e sondaggi 

geognstici  CIG: Z7432BE394 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI CARLO NINO il 22/09/2021
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato di  COMUNE DI ALANNO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


